B b

genus,

genus, non nunquam per annum à Reuerendo
Patre Provinciali, petierit. Suborta inter duos
primarios grauis diffensio, quæ nisi nostrorum o-
pera fuisset sopita, plura facile secum traxisset
com noda: Catholico, qui grauiter læsus erat, ad
hoc inducto, ut iniuriam humanissime condon-
ret.

S T U D I O S O R V M ut numerus, ita etiam cr-
uit pietas, præsertim Partheniotum, qui & di-
gentia, & morum integritate, tam studiosis, quam
reliquis externis, præludent. Quare summope ea
delectatus Reuerendissimus & Illustrissimus Nu-
cius Apostolicus Philippus Spinellus, qui superior
anno, in hanc nouellam ac tenellam Congrega-
tionem, primus inscribi voluit; cam peculiariter
paterna cura tuendam, fouendamque suscep-
Nam cum ad illum primi Rectoris officium com-
munibus suffragijs deferretur, non modò non bo-
nignissime admisit, verum etiam Congregatione
Praga huc scriptis literis, gratias egit; ac subfinitum
Vicario, eandem administrandam commendauit.
Ut verò in illâ testata esset eius voluntas, insigni-
tabulam Assumptæ Virginis, quo titulo hac in-
ruta est, Pragæ faciendam curauit; ut hoc nomine
tota Congregatio optimo Præsuli in perpetuum in-
obligata. Dedit quoque eadem Congregatio pri-
mitias suas, morte egregij & que ac pij adolescenti,
iam Rheticis studijs perpoliti. Hic iam Societas
concepto voto, ipso die Letare, statim post accep-
extremamunctionem, integro iudicio, ac penitenti-
huc loquens, ad laeta, ut speramus, celestis regnati-
onis migravit. Huius funus honorificè elatu-
trum luminaribus torque comitatis facie dotibus,
qui ex vicinis Parochiis, ipso fori die conuenerant.

vt vndeunque concurrentibus, ad insolitum spectaculum, hæreticis, summo res fuerit stupori. Probata est etiam, præter alios dialogos & exercitaciones, studiosorum nostrorum industria, Dramate de Petro-publicano, in studiosorum renouationem dato; præmijs, egregia admodum Reuerendi Domini, D. Andreæ Eberspach Toplensis Monasterii Abbatis, liberalitate comparatis.

MIRA est apud hæreticos, in Saxonie & Misnia, de institutione scholarum nostrarum, & præcipue domus pauperum, in qua centum triginta iam degunt adolescentes, opinio: quo fit ut ministri omnes, quotquot possunt, à nobis auertant: vnde si quos ex ditionibus suis, apud nos versari cognoscant, publicis concionibus in eos, ac eorum parentes inuehantur. Quo etiam factum est, vt cuidam egregio iuueni, ex Misnia, sit denunciatum, ve, si sua ac parentum salua & integra veller, quam primum rediret. Rediit itaque, & coactus se sistere Prædicantibus, comparuit quidem; sed nihilominus in Catholica fide persecutat, ac iam modum querit, quo se tutius eorum perfidiæ subducat. Alij patriæ, parentibus, ac honesto matrimonio renunciare malunt, quam agnitam semel veritate deserere. Duo se ad sanctos religiosorum ordines transtulerunt. Quanti autem hæretici, præsentim nobillores & Dynasta, Societatem faciant, ex iis, quæ subiiciam, erit manifestum. Transibant hâc, sub initium anni huius, mille equites & duo milia peditum, Principis Brunswicensis. Ad horum aduentum, multi maleuoli, præcepta animi lætitia, oppugnationem Collegii, aut aliud aliquid malum, nobis ominabantur. Sed Deus verit nobis illud in bonum. Inuitati enim ad

visendum Collegium, cum omnes Capitanei nobilissimi quique, magno satellitum comitatu nos confluenter; deducti per scholas, ac inde in domo breui carmine, quo eis sex vel septem pri felicem expeditionem, ac faustum Marten precabantur, ac solenni musica excepti. Vique adeo id gratum habuerunt, ut in digresso in ipso foro, expectante maxima turba, euentu huius, summa humanitate, ac honoris significatione gratias egerint; ac huius sibi praestitæ benevolentia, quo cunque venerint, memores futuros promiserint; atque ita haereticorum gaudium, quod ex sperata clade nostra conceperant, (iam enim alibi omnes exsili ferebamur) in magnani Societatis commendationem est conuersum.

A C C E S S E R V N T ad nos eodem tempore Commissarij Imperatoris, qui pari modo multa & carmine salutati, studiosis, ipso Circumcisioni die optimum bonum, pro gratiarum actione transmiserunt. Alij item Commissarij, qui ad inspectionem dominij, adulta iam æstate huc appelerant, sunt simili offici genere delectati. Cum pauperibus suppellex. Munificentia Catholica eiusdam viduæ, quæ filium suum in domo alit, insignis argenteus calix, variis gemmis ornatus congregationi est donatus. Item apparatus aliquis laccer, tam pro altari quam Sacerdotalibus indumentis. Concludam apparitione defuncti, quilibetandi sui causa à purgatoriis pœnis, tria sacramagitauit. Agit in nostris scholis bona indolens, dolescens, duodeuiginti annorum. Ab hoc defunctus tutor, subsidium hoc modo postulauit. Habitabat hic iuuenis in suburbio, ac statim post acceptum nuncium mortui tutoris, circa festum Om-

nium Sanctorum, inanduit singulis noctibus sub
tecto, vbi solus dormiebat, tristes quosdam gemi-
tus; ratus vero in vicinia infantem aliquem va-
gire, rem non ita curauit. Mirabatur nihilominus,
quamvis nocte, proprius ad se, illa lamen-
ta accedere; quæ dum etiam animo excluderet,
tandem octava Nouembbris intempesta nocte, ad-
uertit circa lectum quasi incesum hominis, nul-
lo tamen gemitu se indicantis. Cum vero iuue-
nis his necdum moueretur, sequenti nocte
quasi toto corpore, bis in illum vigilantem ir-
ruit, ac deinde se eius lateri adiunxit. Cum vero
spectrum brachio à se abigeret, cessit quidem,
sed stragulum quo tegebatur, detraxit. Hic de-
mum metu anxius, cum loqui non auderet, alte-
ro apprenso stragulo arctissime se inuoluit. Nec
deest rei suæ spectrum, apprehendit illum sinistro
pede, ac, ut videbatur, manu admodum delica-
ta ac frigida. Tuetur se iuuenis dextero, &
quanquam tacitus oraret, sudaret, se cruce
consignarer, nihil tamen profecit, donec audi-
ta duodecima, statim ab hac lucta se sensit li-
beratum. Hic demum, sublato clamore, hos-
pitem aduocat. Accurrit is cum lumine, lu-
strant omnem locum, nihil inueniunt, nec quen-
quam audiunt. Iuuenis igitur totus anxius, reli-
quum noctis insomnis trangesit. Accurrit ma-
ne ad Collegium, rem totam nostris aperit.
Monetur ut se accurate examinet; confessionem,
etiamsi ante paucos dies fecerit, repetat; ad sa-
cram Eucharistiam se præparet; locum om-
nem aqua lustrali asperget: signo crucis se con-
signet, ac in primis Deo, ac Angelo custodi se
commendet.

A B I I T adoleſcens ſpe plenus; ad domum re-
uerſus, ſolitarium ſub teſto locum horrens, per-
noctare ſtatuīt in hypocausto. Collocat igitur le-
ſcamno, ſola vête coopertus; vbi dum noui ſil-
lum horror, ac frigidus ſudor à ſomno prohibet
ſub medianam noctem, leuem quendam, & ad ſe
paulatim appropinquante, ſenſiſtrepitum. Hinc
vētem, qua ſe contexerat, ſpiritus detrahit, at-
pit iuuenis agnum Dei, & ſe cruce conſignat,
poſito aliquantisper metu, in hæc verba prolo-
quitur: Præcipio tibi in nomine D. N. Iefu Chi-
ſti, vt dicas quis ſis, vnde venias, & quid petas.
Hæc enim, ē nobis, interrogare, iuſſus erat. Sub-
ſtit hic ſpiritus, & proprio eum compellans no-
mine, loqui caepit profundiore voce, que cum
ſletu in ſubtiliorem tendebat: Vite, (ſic enim vobis
nis vocabatur) ego ſun anima, ex purgatorio; tu
iam ſciuisti me eſſe mortuum, adhuc tamen pro-
me nihil orasti; vix dum autem quadrante horæ
in igne illo dum eſtem, viſi ſunt mihi mille ani-
mi. Sed te vnum illud rogo, vt cures pro me, triſſe-
ra. Cui respondit iuuenis, vade in pace; ego pe-
nitentiā tuæ faciam ſatis. Atque ita ſtrepitū aliquo
facto diſceſſit, nihil tamen iuuenis vidit. Redi-
mane ad nos, mortuo pene, quam viuo ſimilior:
faffusque eſt culpam ſuam, quod cum ante decen-
dies tutorem ſuum, decimo quinto ab hinc mille
ari, obiisse intellexiſſet, nihil tamen pro illo orue-
rit. Fuiſſe vero, aiebat, eundem virum probum,
& Catholicum, & vt templo vicinum, ita factis, ac
diuino cultui addictiſſimum; nēc alio ſigno, quam
noſta vocis, cum cognouiffe. Celebrata igitur à no-
ſtriſ, iplo festo Diui Martini aliquot ſacta; ille com-
municauit, eodemque die, officium defunditorum
ter

ter ricitavit, atque ex illo tempore, nihil ultetius,
vlla nocte inaudiuit.

COLLEGIVM

NOVODOMENSE.

OCTO & viginti Socij, plerumque Nouodomensis hoc anno habitarunt, Sacerdotes octo, Praeceptores tres, auditores Rhetoricae decem, & qui domestica munia obeunt, septem. Progressum in via religiosa singuli, pro virili sua, promouerunt; & quam instituti sui amantes essent, cum alias totius anni decursu, tu præsertim anniuersario Beati Patris Nostri Ignatij die, spore susceptis afflictionibus, epuli diuini sumptione, habitis in cœnaculo declamationibus variisque epigrammatis ibidem affixis facile declararūt. In Societate adscriptus est unus, arte sartor. Conciones ad populum, duabus linguis, pro more habite, Bohemica & Germanica. Pomeridiano tempore, diebus Dominicis, doctrina Christiana, pueris & puellis, Bohemico idioma te, in æde sacra explicata est. Hæresi & Hussitico calice deserto, in gremio Sanctæ Ecclesiæ repositi ad viginti. Abiutavit Lutherum publicè, prætentente copiosa hominum multitudine, quidam Pragensis Bohemus, qui profanum Ministrum, & pseudo-Evangelicum concionatorem, ab Ægidio Hunnio Wittembergæ inauguratum, biennio egredit. Ciuis Norimbergæ natus, & educatus, cuin quinquaginta annos iam Lutherum coluisse, & auditore celebris illius buccinatoris Viti Theodori egisset; morbo impeditus, Catholicam religionem, frustra ciulante hæreticissima uxore, amplex-

us. Adolescens, hæretici parentis, extrema minitantis, experiri maluit furorem, quam nobis valerfactis, Iglauiæ, semi-Calvinisticos, magistellos audire. Paschalibus feriis, sacerdos in vicinis pagis operam suam in rudiibus, de rite instituenda peccatorum exomologesi, edocendis, fructuose posuit. Alius sub idem tempus, arcem cuiusdam Magnifici Domini, a portatis inde pestilentissimis codicibus, expiauit.

E L A P S O septembri, in templo B. Virginis ad Cellas, cuidam sacerdoti nostro, qui hinc illustrissimam dominam fundatricem nostram, confessionem excipiendo, eam comitatus fuerat, transfuga quidam Sacerdos, qui Catholicorum castris desertis, decennio apud Lutheranos militauerat, peccata sua confessus, hæresim palam ibidem iaurauit; & in Ecclesiæ Romanæ ouile rediit. Rudi bus clericis, stata hora, officium eorum, & quæ ad conscientiam spectant, declarata sunt. In Xenodochio quod hic celebre est, ut pauperes solito frequentius Sacra menta frequentarent, nostrorum hortatibus perfectum fuit. Dissidia aliquot, inter coniuges, composita. Duo nostrarates, cum Bruna huc iter facerent, vocem in siluis, mirabiliter ciulantis & opem implorantis secuti; hominem mole arboris cadetis oppressum, repererunt; & omni vi adhibita, à certissima morte liberarunt. Contigit, ut tum Sabbatho sancto, in culina arcis, tum feria secunda Paschatis, in æde Parochiali, incendium oriretur; clamare igitur, & prædicere hæretici, feria tertia Collegium quoque succensum iri, idque vindicante Deo, eo quod Iesuitarum & Parochi instinctu, Magnificus sepultura interdixerit iis, qui Catholica communione non
vteren-

vterentur. Sed secus euenit. Nam & incendium
vtrōbique subortum, feliciter absque detrimento
notabili restinctum fuit; & nos in Collegio, di-
uina gratia protegente, immunes à flamma per-
stimus. Scholæ, non quidem ingenti multi-
tudine, sed nobilitate, modestia & pietate audi-
torum floruerunt, qui & dialogis hoc anno indu-
striam suam, egregie compluribus probarunt,
maxime, dialogo de D. Catherina virgine & mar-
tyre; ob natalem Illustrimæ D. fundatricis, hoc
nomine insignitæ; qui quidem, eo fuit celebrior
& gratiior, quod per solos Barones & nobiles pue-
ros ageretur. Ex iis, qui Parthenia Sodalitati no-
mina dederunt, non pauci eo tempore, quo mun-
dus bacchatur & delirat, cilicinas vestes gestarunt,
& verberibus in se ipsos animaduertierunt. Illud
ut admirationem, ita magna Societati existimatio-
nem adferebat, quod die S. Procopii, qui fundati
Collegij dies est anniversarius, cùm magnificus
Dominus noster, cum Illustrissima Domina fun-
datrice, & multa nobilitate, in novo triclinio no-
biscum pranderet, fratres nostri, quatuordecim
diuersis linguis, ex superiore loco, verba facerent;
admirabile nimurum erat omnibus, in tantillo
Collegio, tantam, & quidem concordem, natio-
num extare diuersitatem. Suppellex sacra, ex li-
beralitate Illustrissimæ Dominae fundatricis hoc
anno creuit. Nongentos quoque taleros Magnifi-
cus Dominus dederat nobis, quibus fabricam
insigniter ipsi promouimus.

COLLE-

COLLEGIVM GLACENSE.

IN hoc Collegio, ut plurimum, nostri tredicim fuerunt. Conclaves ad populum diebus festis & Dominicis una cum doctrina Christiana, tum domi, tum foris, in pagis Collegio subiectis, more superioribus annis consueto, haud citra frumentum ubere, sunt habita. In pagis nostris, etiam concioni matutinæ pomeridiana Catechesis adiuncta est hoc anno, cum magno puerorum & parentum emolumento. His & similibus cum pietatis, tum fidei exercitijs, effectum est, ut non solum Orthodoxorum animi firmarentur magis, maiorique ardore incenderentur; sed etiam proposito quorundam næretorum seruore, quo in nos, nostramque religionem, velut astro perculeretur, restincto, quadraginta septem personarum accessio, ad Catholicam Ecclesiam fieret; plurimumque animi obstinationes coulisi, & labefactati magis iam stent a nobis, quam ab aduersariis; licet rem adhuc, ob nescio quem vel pudorem, vel timorem, obscurè ferant. Porro inter personas Catholicam fidem amplexas, duæ matrimonij vinculis colligatae, miserabilem haec tenus, continentia & rixarum plenam, à multis annis duxere vitæ; perpetuis inter se, religionis causa, dissidentes odijs. Tandem, cum nostrorum operâ, etiam alter coniugum, in fidei Catholicæ se dedisset libertatem; factum est, inter se animorum coniunctione coalescerent. Conscientiam suam circa Pascha solemnia expiarunt, & se sacra synaxi refecerunt domi

domi forisque nongēti triginta sex. Alijs anni temporibus confessiones, quā domi, quā foris, exceptā mille viginti quatuor; de tota vita quinque. Nec verò alia Sacra menta, his in locis à nostris non non sunt administrata; eò quod, quam rari apparet Catholici Sacerdotes, q̄orū vices nos interea obire cogimur.

Q u i liberos suos, per nos sacro fonte tinctos, in album Christianorum referri curarunt, non raro magnas tricas, vel cum propijs suis dominis, Predicantibus id agentibus; vel cum illis ipsis fabulis, plusquam furentibus, aut id genus aliis Ecclesiæ Catholicæ perduellibus habuerunt: adçò ut interdum haud procul abstuerit, quin alio commigrare fuissent coacti. Peruicere tamen nostrorum, ad quos in eiusmodi difficultatibus recurrerunt, opè ac consilio. Diebus Rogationum, more consueto, supplicationes publicæ sunt institutæ; subditis è pagis, erectis ad eas vexillis, aduentantibus. Die item Corpori Christi sacro, ter sanctum illud mysterium, cum illustri ac splendida, magnèque speciei ac dignitatis pompa, publicè ut superiori anno, intrâ & extra ciuitatis mœnia circumlatum est; subsequentे Domino Capitaneo, aliisque permultis omnis generis, ac sexus hominibus: tā ex ciuitate, quam ex pagis circumiacentibus, seu spectandi, sive cohonestandi gratia confluentibus. Et verò Dominus Capitaneus suum tūm animum, quām ardenti diuinum prosequeretur honorem affectu, præclaro facinore demonstravit. Cum enim unus aliquis, inter spectatores, pileo capiti tanquam affixo, superbè iuxta ac impiè se gereret; iusta ita sommorus Dominus Capitaneus, face, quam manu gestabar, in faciem eius impacta, des-

pectum

pectum Christo habitum egregie in illum expiuit. In negocio religionis, aura hoc anno vicunque favens afflauit, gestaque sunt tandem, & in effectum deducta, quæ haec tenus tories acta, & non quam peracta; velut in herba substitere. Oppidani Gruntenses post tot comminationes, tot mandata Cæsaris, tot comminationes, ac demum etiam post turrim, in qua ultra semestrem compadii prope computruere, tandem tandem, suo maximo malo, cum aliter, nisi tali acceptio iactu sapere noluissent, morem Imperatori gerere edocti, ultro quod alias omnis spes liberationis præcisa videretur, Catholicum sacerdotem experiri, obtinere, accipere. Renhortenses item, ciuitas est ea tribus Glacio leucis disiuncta, in ea ciues alieno periculo cauti, audita Cæseris voluntate à Domino Capitaneo in arce Glacensi exposita, manum iniici quidem, hand tamen obfuscantes, dedere. Iupoque misso, Commissarijs Domino Capitaneo, Patrèque Rectori, facto, Pastorem admiserere.

LABORIOSA quidem & molesta erat illa provincia, ac etiam non sine periculis ob varias turbas, quas postmodum non nulli, de fræce populi, Parochio excitarunt. Veruntamen Senatu, à Capitaneo ob nimiam indulgentiam, bene mulctato, repente in tranquillum, collata sunt omnia. Ludinodator ibidem remansit hæreticus; quem ciues, suo quodam iure, tenere conati sunt. Tandem ramen & ipsum, ob uarias Parochio, tum in æde facta, tum alibi, exhibitas, in despectum Catholicæ religionis molestias, loco mouere, substituto Catholicò à Capitaneo, urgentibus nostris opportune importune sunt coacti. Obiit haud ita pridem se-

cre-

cretarius Catholicus, qui vix uno atque altero anno gessit officium. Bone Deus quo gaudio tūc exultabant hæretici? Quas voces? quæ signa dabant lætitiae? Quanta in voluptate bacchabantur? Quos triumphos, tanquam de profligato iam penitus hoste agebant? Omnino actum iam cum Catholicis putabant; Papistarum sufficiendum neminem; Lutheristam expectandum. Et re vera omnem moverunt lapidem, ut locum defuncti suæ intrudenter farinæ hominem. Verum ea spe dum firmissimè initerentur, in caducum inclinarunt parietem. Interea nostri, non ignari huiuscè hæreticorum studij ac conatus, minime cessare, sed ab ipso statim obitu dicti Domini à Secretis, eiusdemque cadavere prope adhuc calente: Dominum Capitaneum vrgere; Pragam sine mora, pro alio Catholico substituendo, quem eidem oretenus, Illustrissimo verò Domino Cancellario per literas proposuerunt; scriberet. Id quod & factum est. Secretarius mox Pragæ comparet; probatur, approbatur; ac tandem huc, accepta omni necessaria instructione, remittitur. Sic vulnus illud, quod morte alterius Secretarij, Catholicis videbatur inflatum; substituto altero Catholico, rursus cicatricem obduxit.

RESTITUTVS est etiam hoc anno, nostris authoribus, honor festis Diuorū diebus, ab hæreticis ablatus. Exautorarunt enim iam omnes propemodum Sanctos, adeo, ut ne Apostolis quidem ipsis, honor vllus fere amplius haberetur. Nostri, cum Domino Capitaneo tam diu agere, instare, vrgere acriter; donec decretum affixit: quo iubentur omnes, sub interminatione multæ decem talerorum.

rum, dies festos, qui ibidem expressis continentur nominibus im posterū celebrate. Durum quidem hoc hæreticis telū, quippe ad quos nihil attinet de Sanctis, ut qui aliam, quam ipsi, tenuissent fidē: nihilominus tamē obseruant; quia sic vīsum est Dominō Capitaneo. Accidēre partim hoc anno, partim aliis, cum nonnullis personis, quādam memoratu digna, quæ veram miraculi speciem praferunt. Personæ quādam morbo caduco, mire ac misere fuerunt concussæ. His vbi rosarium benedictum, vni è nostris deuotis datum, in modum crucis, cum iuocatione Sanctissimæ Trinitatis, fuisse applicatum; ecce tibi, quæ Dei bonitas est, subito liberantur, & ita quidem, vt nunquam tententur amplius. Quod cum innoruerit patribus hæreticis cuiusdam infantis, qui eodem grauissimo cruciabatur morbo, sibi illud ipsum, in eundem vīsum concedi perīvere. Rosarium à Catholico multis obtinent precibus: & per rosarium infanti eodem modo applicatum, nō minore fide, firmam, & in hanc usque diem constanter durantem sanitatem.

F E M I N A quādam annos nata plus quam septuaginta, quæ communiter quouis mense, vt minimum semel, eodem dirissime exagitabatur morbo; virtute dicti rosarij cognita, rogat idem sibi mutuo dari. Verum cum de familia prædicantium huius loci esset, cuiusque Catholicus religionibz duceret margaritas porcis obiicere, se in eiusdem voluntatem non est passus adduci. Cum tandem de laborantis feminæ, & aliorum illi commiserantium preces, magis magisque multiplicatae adhiberentur, maluit, si non ex toto, saltem ex aliqua parte, illorum petitioni concedere; donans illis, non

non integrum rosarium, sed rosarij vnicum dunt
taxat granum; addens, si fidem habuerit, fore ut
vel vnicum granum tanti afferat consecutionem
effectus, quanti rosarium integrum. Nec dubia
feminæ huius fides, aut vana viri Catholici prædi-
ctio. Sumit illa granum, appendit sibi, liberatur,
sanatur; & gestat illud in bocicrnum usque diem,
iam ab uno anno; nec vñquam toto hoc interuallo,
vel semel amplius vexata est. Alia neptis uæ hoc
eodem morbo laboranti, liberationem ut impe-
traret, votum in templo nostro, dum res diuina
fieret, accensis ad Sacrosanctam Eucharistiam ce-
reis, Deo nuncupauit; se deinceps, in honorem
S. Valentini, quem intercessorem adhibebat, pri-
die illius diei, quoad vixerit, cibo abstenturam; ac
ipsam diem, ut festam, piè ac religiose vacando
ab omni opere, ac labore, culturam; dummodo
neptem suam, morbo depulso, ad salutem reduce-
ret. Prestitiit Deus quod ipsa voluit; memor & ipsa,
Deo Diuoque Valentino querannis, quod voulit
persoluit.

Quam vim habeat ad permouendos ani-
mos, quantumque religioni autoritatem con-
ciliet templi mundicia, vel ex hoc intelligi potest,
quod femina quadam penè septuagenaria, iam an-
nos quadraginta in heresim prolapsa, hac sola
permota, rursum ab heresi ad Catholicam fidem
desciuerit. Cum enim aliquando in sacras ædes a-
pud nos ingressa, omnia munda & terfa, cum pri-
mis verò altaria variis, iisque elegantibus rebus
instructa & copiosa conspiceret; è contrà in illo
suo fane omnia inulta & horrida, turpique situ &
squallore sordida, puluerib[us]que obsita videret,
capit oppidò quam vehementer moueri, & de sua
quam

quam à Prædicantibus hauserat, perfidia, ambigere. Animo igitur ita perplexa, Prædicantem accusit; difficultate quibus inuoluta fuerat, eidē expositura. Quod cū fieret, ac inter cetera illud vehementer vrgeret, se nō posse adduci ut credat, verum, primumque verbum Dei prout hactenus persuasa, vel etiam vera Sacra menta in templo adeo neglecto, & sordido haberi, & populo administrari. Prædicans, hunc ipsi ut scrupulum eximeret, aiebat; huiusmodi cogitationes esse diaboli præstigias; non sine ret se ab eo, qui mendax esset, decipi; sed firmiter duntaxat crederet, viluram breuiter, cum ingenti animi sui voluptate, hascè diaboli euangelicæ illusiones: ad quæ illa se firmissime quidem credere, attamen parum hac sua fide proficeret, sordes (quas in templo digito demonstrabat) nec non altaria, de industria ab illis neglecta, sufficiens præbere argumentum, quo efficaciter convincatur; ipsosmet Prædicantes, suæ de suis Sacramentis, vel verbo fidei, nihil habere fidei; si quidem ea nulla dignantur inuidicia, vel cultu religioso; prout se olim, cum ipsi nouis suis populum hunc imbuissent dogmatibus, meminit videre, vel etiamnum in sacris Iesuitarum ædibus est cernere.

P R A E D I C A N S cum animaduerteret, se hac ratione nihil proficeret, alia arte sibi vtendum ratus, blanditiis delinire seniculam, orare, attendere, ne in hac sua extrema senectute, præda fieret diabolo. Nihil inquit illa mihi cum diabolo, Deum & salutem animæ meæ exquo ego, sed num in istis sordibus, crediderim etiam quantumcumque velim, voti compos efficiar, id vero per quam vehementer addubito. Tum Prædicans, quo se verteret,

quidue

quidam consilij caperet, ignarus, altera enim parte, mulieris constantiam maiorem experitur, quam ut eam a suscepta dimoueret sententia; ex altera, libertate dicendi eiusdem vehementer perstringitur: tandem partim pudore, partim dolore vietus, ex loco confessionibus destinato, ubi haec peragebantur, exilire, rabidiique canis instar, ut solet hoc genus hominum, hærente ipsis aqua, furete; ac mille diabolis vetulâ deuouete; iret quod vellet, ac se deinceps, nænijs missum eiusmodi, faceret.

IBO (inquit mulier) ac protinus ad nos aduolans, institui petit; Instituta, quantum satis est, totius vitæ maculas exomologesi sacra eluit, Eucharistiam sumit, & sic repudiata hæreticorum perfidia, cum Deo & Ecclesia in gratiam reddit. Quantum Catholici concioniobus nostris in his locis proficerint, vel ex eo apparer; quod etiam simplices & imperiti, adeò quique sint ad disputandum cum hereticis instruti, ut vel cum quouis eorum pe dem conferre non dubitent, nec tarditatem ita constrictos tenent, ut nec hiscere, nec mutare contraria valent.

ÆDIFICIVM Collegii & prædiorum hoc anno, licet inter tantas rerum angustias, non parum assurrexit. Coempta sunt, hoc anno, bona mille sexcentis quinquaginta taleris. Superiori anno, cum magna inter nos, & antiquum syluarum præfectum Caluinistam, ratione lignorum, tum prædio nostro suburbano, tum subditis nostris hastenus, malitia ipsius subtractorum, controversia intercessisset, tandem causa euicta Pragæ à nostris fuit. Percussor cuiusdam ex nostris, sententia ab appellatione hic missa, in exilium relegatus est. Nobilis quidam magnæ authoritatis, qui nostris

Cc subditis

subditis ante aliquot annos, per vim contra omne ius & fas quædam abstulerat; cum neminem, ne ipsum quidem Dominum Capitaneum curaret, nec ullis decretis vel mandatis parere vellet, nos verò illum apud suam Maiestatem de iniuria, nobis nostrisque subditis illata, postularemus; citatus est tandem iteratò Pragam, quò cum appulisset, mox ad varios hinc inde Dominos cursitare, tunc illis purgare, nos verò traducere, id scilicet studiose agens, ut illos sibi beneulos, nobis vero infensos redderet. Nec irritus fuisset eius conatus, nisi superior, re intellecta, mature occurrisset, & præoccupatos iam Dominorum animos, re tota denuo, ut erat, exposita, fraudeque aduerteret, detracta, iterum conciliasset. Promissione denique stipulata manu facta, se nobis nostrisque subditis in omnibus satisfacturum; iussus est in arcem Gla- cium se sistere, ubi per quatuordecim dies deca- tus, demum liberatus est.

COLLEGIVM LABACENSE.

QUANQVAM Collegium hoc paucas de So-
cietate personas alit; cum tamen laborum
suum cum in diuino cultu promouendo, sum in
proximorum salutem procurando, percipie fru-
ctum, qui à nostris hoc tempore possit hinc expe-
ctari. Viuunt in eo Socij quatuordecim, Sacerdo-
tes sex, ex quibus Magistri duo, reliqui fratres;
quorum duo erudiendæ iuuentuti, alijs domesticis
ministeriis destinati, operam suam gnauiter collo-
cant. Annus hic, Deo fauente, nostris exitit cle-
mentior,

mentior, quam superiores. Nam licet nonnihil valetudo quorundam fuerit tentata, nihil tamen grauius sunt perpepsi, & hoc, quodcunque fuit morbi, ex noui ædificij fabrica factum suspicamus. Exceptæ totius, etiam antè aëtæ vitæ, confessio-nes plurium: in quibus aliqui insigniores fuere, ac in primis vir quidam, qui eo viisque progressus, ut dedita opera, peccata peccatis accumularet, ac nihilominus, innocentia in perceptione Sacramen-torum, simularet: tentari tunc demum à dæmoni corporali ei specie apparente, cœpit; vt ei se, dato fidei factæ signo, in perpetuum obstringeret: vera ei anchora fuit exomologesis generalis. Pane cœlesti fuere refecti hoc anno quingenti supra mille. Ab hæresi Lutherana, per nostros ad Ecclesiæ sinum re-ducti triginta. Concio ad populū in ædenostra, sat magno hominum vitiisquam sexus concursu habe-tur, cui pomeridiano tempore, doctrina Christiana accedit: eius fructus est, vt & Catholici in religione confirmemur, & hæretici vel occulti, cognita veritate, de errore confusi resipiscant. Tanta enim est in ciuitate morum in melius facta commutatio, vt ip-si, quorum adhuc pauci supersunt, hæretici obstu-pescant. In ciubus præterea videre est longe maiorem, erga diuinum Missæ sacrificiū, religionem. Ab eo enim adeò plerique abhorrebant antea, vt illius vel mentionem pro concione fieri, ægre admo-dum audirent; & hoc anno multi, non modò sta-tutis ab Ecclesia diebus, sed & quotidiane decen-ter rei sacræ interesse cœperunt.

ITVM est ad eos, qui vinculis constricti, morti ob facinora sua adiudicati fuerunt effectumque est, vt expiatis conscientiæ maculis, & cibo animi salutari percepto, vltro mori expetent. Diurnæ

inter non paucos simultates sublatæ, quales in pri-
mis intet duos coniuges erant grauissimæ, & a-
etum est, ut qui fatali olim odio seorsum viuebant,
in gratiam redierint. Incendium grauium discor-
diatum, inter Proceros huius Provincie prima-
rios duos, per nostri Patris interuentione fuit
restrinctum. Mulier quædam, ob grauia multis an-
nis contracta scelera, ita conscientiæ stimulis tor-
quebatur; ut salute desperata, in proximum ædibus
suis flumen, insilire aloquoties cogitaret, & feci-
set, nisi Deo sic disponente, animum cuidam no-
bili iuueni, alioqui à fide & religione Orthodoxa
alieno, aperuisset. Hic enim vt primùm rem intel-
lexit, miserè suadet mulierculæ, ut vnum è nostris
sacerdotem ad se accersat, illique omnia sua deli-
cta patefaciat; fore, ut per sacram exomologem,
animo degat tranquillo & pacato. Paret illa consi-
lio; nostrum ipsa adit; & confessionem peractam
tanta animi traquillitas est secuta, ut affirmet le-
æquiori & pacatori animo, nunquam fuisse. Neo
minus mirabile cuiquam alteri accidit, qui simili
morbo laborans, multa millaria confecit; ut La-
baci, sacerdoti nostro, retroadæ vitæ peccata de-
tegeret; quo factò læterior ad sua remeauit. Puerpe-
ræ agnus Dei, à nostro Patre submissus, in graui
vitæ periculo saluti fuit.

SCHOOLÆ uostre in Collegio nouo, dicipu-
lorum numero excreuerunt; numerantur ducenti
& amplius; ad quos in dies plures accesserunt. Do-
mi, apud eos quibuscum viuunt, frequenter virtu-
tis ac pietatis suæ specimen edunt. Strenuè enim
dogmata fidei defendunt; efficiuntque, ne inter-
dictis ab Ecclesia diebus, carnibus velcanrur, &
rudiores, cum ita fert occasio, fidei nostræ rudi-
mentis

mentis imbuunt; integræ exomologesis admonent
Non pauci, clutis animi sordibus, frequentius ad
sacram synaxin accedunt. Quæ res, vt poté hoc lo-
co insolita, magnæ populo admirationi & exemplo
fit. Bona etiam pars eorum hoc anno, totius ante
actæ viræ confessionem fecit. Duo rebus humanis
valere iussis, nostræ Societati nomen dederunt. Alij
ad alios religiorum Ordines, paulatim animos
adiiciunt. Exhibitum etiam est ab eis de gratia Dei
Drama, pridie initij quadragesimalis ieunij, non
minus gratum, quam utile auditoribus. Diem sa-
cratissimo Sacramento Eucharistiae dicatum, so-
lemnius hoc anno, quam superioribus vllis, disci-
puli nostri celebrarunt; tum multitudine & varie-
tate epigrammatum, emblematum, ænigmatum
& aliorum id genus carminum; tum apposito ad id
genus dialogo, quod toti populo nouum, nec un-
quam ante a visum Labaci, & admirationi & pietati
fuit. Præsules duo, cum scholas nostras inuiser-
tent, carmine ipsis non ingrato, fuerant salutati.
Reuerendissimus vero noster Labacensis, etiam de-
clamationibus non nunquam, quas hoc anno exer-
citij causa frequentius, singulis videlicet mēsibus,
in publico habere nostri discipuli cœperunt, in-
teresse, & sua præsentia, cohonestare voluit. Pla-
cuit etiam Generoso ac Illustrissimo Domino Pro-
vinciæ huius Capitaneo Actio, quâ, dum primò in
Prouinciam venisset, à nostris fuisse salutatus.
Idem, ut discipulis augeret animum, præmia, Clas-
sum omnium primis, largitus est in instauratione
studiorum. In qua dum Constantinus Copronymus
in scenam à iuuentute daretur; adfuere præ-
ter Dominum Capitaneum alij illustres domini, &
primarij Carniolæ proceres, quibus tota actio ita

Cc 3

placuit,

placuit, ut nostros multis alijs, aliorum locorum
præferrent Actoribus. Abbas vicini Monasterij
summa, quâ nos prosequitur benevolentia, cen-
tum ad fabricam concessos olim florenos don-
uit.

DOMVS BRV. NENSIS.

IN hac domo, numerus personarum, ad nos
accidentium & ad Collegia commenantium, va-
rius fuit. Nam præter veterans, ex illis etiam,
qui annum tertium ponunt tyrocinij sex fuerunt.
Recentes, magnæ expectationis, ad Societatem ag-
gregati, viginti quinque. Plurimum, numerus
omnium, constitit septuaginta. Veterani, non es-
iguos, in exercendis Societatis nostræ munij, pro-
gressus fecerunt, tūm crebris ad loca finitima, at-
cēsque & oppida, magno euocantium emolumen-
to, excursionibus; tūm serendis, in mortalium ani-
mis, pietatis seminibus: cuius, hoc tempore, ele-
menta non vulgaria, & incrementa ampliora nol-
cuntur. Religionem declarant conciones crebre,
tam domi quam foris, atque adeò, præcipuo vi-
bis templo magna frequentia habitæ. Multa inter
cives, quâ authoritate, quâ consilio, non sine no-
stro, eorumque commodo instituta; peruersa con-
fusio eorum, qui simulatione imponebant con-
fessario, ita corredita, ut iam mira frequentia ad
confessionem, vitaque emendationem cernatur.
Et sancte unus repertus, qui viginti annos in hoc
errore sorduerat. Qui totius vitæ maculas elue-
runt, fuere quinquaginta unus. Qui intermissam

confi-

cōfrendi consuetudinē repetiuere, numerati duo
suprà viginti; Adiutum, confessionibus generali-
bus, Monasterium Virginum, non paruo, religio-
nis ipsarum, incremento. Ab vslu calicis, reuocati
vigintiquinque. Labantes animi, ad fidei constan-
tiam erēti, sexdecim. Qui Lutherò alijsque erro-
ribus nuncium remiserunt, fuere centum quin-
quaginta nouem; è quibus anus centum & quin-
que annorum, salutari apparitionis cuiusdam, quæ
illi, senis specie salutis negocium urgentis, oblata
erat, hortatu, & ætatis solatum, & animi remedi-
um reperit.

In hunc numerum venit adolescens quidam
Pannonius nobilis, à Catholicis alienissimus, qui in
morbo vitam desperans, deque animæ salute nihil
solicitus, stupore ac somno oppressus, cum præ-
untes nostros, ad peramplum & pulcherrimis
conuentum aulæis palacium sequeretur, in ipso li-
mone rerrusus, excludi grauiter ferebat; & oque gra-
vius, quod herum suum, cum plerisque alijs admit-
ti cerneret: cùmque illacrymans, precariò ingressu
sum vrgeret, non prius sibi ingrediendi potesta-
tem fore intellexit, quam per nostros introducere-
tur. Nec mora, ad nos Brunam conuolans, hæresi
primum deposita, tūm omnibus ante aetæ vitæ
maculis confessione purgatus, aditum sibi ad Di-
uorum domicilium fecit, nunc animo correcto,
alacrius in semita virtutis excurrit. Nec minus
cum altero actum feliciter, qui, cum in hæresi,
quam cum nutricis lacte luxerat, adoleuisset, at-
que etiam maturuisset, morbo oppressus, re ipsa
docuit, quod de sacris literis accepimus. Conuerti
in erumna hominem; dum configitur spina. Phre-
nes hic miserandum in modum exagitabatur;

nec quicquam querendo proficiebat; tentanti omnia, illud extremum occurrit: confessionem ut nostris ficeret. Susceptum consilium ægrotanti te-
medium fuit, móxque morbo mentem corrigente,
sublato clamore ita vociferari cœpit, vt de potesta-
te sua exisse videretur. Hæresin detestari, Iesuitis
confiteri quam primum velle; nec multum post in-
teriecum temporis, retrò agi morbus cœpit, & æ-
grotus in spem valetudinis erigi, ac ad beati Iaco-
bi, aliorum ope, sex passuum millia emensus, fa-
cta vno è nostris confessione, & corporis & anime
salutem retulit.

R E T R A C T A à pellicatu mulieres aliquæ. Alij
ab impura ad honestiorem vitam traducti. Finite
graues dessensiones multorum, etsi difficilis vide-
batur exitus veterum iurgiorum, eoque magis,
quod tumentia odia, in graue videbantur pericu-
lum eruptura, nisi nostrorum opera & industria
disputata fuissent. Restituere quoque pecuniam
non nulli, qui eam per fraudem usurpauerant.
Nocturnis diurnisque spectris, duo infestabantur
molestissime. Cum multa frustra experií essent,
Agni Dei vsu salutari, molestis obturbarionibus
domum, terrore animum liberarunt. E lumine
mortis extracti duo. Mulier vna, quæ ob mariti
omnino turbulenti importunas diuexationes, nunc
præcipitum, nunc ferrū, in quod incumberet me-
ditabatur; sed beneficio confessionis sacerdoti no-
stro factæ, ad saniores mentem primum, tunc ve-
rò ad gratiæ mariti reducta, tranquillitatem con-
secuta est. Alter suis vicinis non inquietus, cum
ab eis quietem non impetraret, aquis sese ut præ-
focaret, à malo genio impellebatur; sed meliori
inspiratione à proposito reuocatus, orationem

Domi

Dominicam tum quidem recitat, mox etiam ad pedes sacerdotis prouolutus, per confessionem temptationem elusit. Quidam vita iuxta ac moribus improbus, Patris dignitatem, flagitijs cupiditate polluebat. Is erat vitricus puellæ cuiusdam, qui Patrem vultu simulans, amatorem impudicum animo tegebat; utque ad scelus aditum sibi faceret, veneficam, quæ filiæ pudiciriam expugnaret, adhucuit. Vrgebatur Virgo malefiscis canticibus propè ad insaniam; tum, ut falleret oculos vitrii graffiantis ad flagitium, se se domo proripiens furenti similis, circum montes, saltus & sylvas, per diuer-
sas Prouincias, noctes & dies toto septennio cursi-
tabat; donec venefica illa, ab amatore vitrico mi-
serè imperfecta, ipsoque amatore mortuo, malefi-
cio exoluta, à vaga cursitatione conquieuit, vitá-
que per pœnitentiam correcta, honesto homi-
ni in manum condicta est. Sed alterum memora-
bile.

VIR quidam expertæ virtutis à maleuolis hæ-
reticis que hominibus odio religionis Catholicæ,
accipiebatur ita, ut non modo ædibus suis exactus,
bonisque omnibus, quæ amplius millium duorum
æstimatione valorem obtinebant; sed etiam in
carcerem trusus injectisque compedibus, ut vitam
planè desperaret, extremum in modum affligeba-
tur. Consilij ignarus, vocem excipit se se mortis pe-
riculo quod illi ex insidiis occultis imminebat, cri-
piat. Hic ille primū attonitus, deinde verò ad oran-
dum, quod vnicum restabat remedium, prosterni-
tur, voluntatem Dei exploraturus. Audiuit Deus
supplicem, quippè continuo compedes ferrei, seris
quantumuis muniti, nulla vi facta, tanquam ad ar-
bitrium imperantis, decidunt. Re inexpectata per-
culsus,

cultus, quid ageret? Preces repetit. Tum ad fenestrain, quæ duplici cancellorum ferreorum ordine firmata erat, gradum facit; manum extrâ porrigit; clavis aliquot, quibus posteriores tenebantur cancelli, nullo negocio euallis, impedimentum submouet, rursus proximum cancellorum ordinem aggreditur: mirum dictu! ferrum, in ceram transisse visum, molliter inflectit, exireque patefacto, qua corpus insereret, nihil prolatandum ratus, Dei & precum præsidio, causæque fultus: quitate; demissum, quem è stramine contexuerat, lapsus per fanem, se te periculo eximit. Iam coram supremo Provinciæ Magistratu, spei plenus, ius suum perlequitur. Catholicus nunc magis dicimatis, & uxorem vnaque filium, à Lutherô abstegatos, tanquam vota sua, singularis erga leprovidentia diuinæ, religioni Catholicæ adiunxit. Promissam Veteranorum cohortem consequitur tyronum manipulus. Efformati ad Nouitiatus morem, & ad Collegia transmissi, quadraginta unus. Sed noua in dies soboles Societati succrescit, suntque non pauci qui nostram Societatem ambient, verum temporum faciunt iniuria, ut mos geri nisi per paucis non possit.

Ex ijs, qui admissi sunt, quidam ab ineunte etate animum Societati addixerat, quod etiam propositum voto sepius inter communionem firmavit: sed paulatim, vt sit, intepescens illud neglexit, & partim clientelarum, partim honorum splendore inter primores viros inclytus, vocationem veldil, simulabat, vel desperabat, nec reuocabat se ipse, donec varijs dignitatum oneribus, ad quas expeditum cursum tenebat, iam fessum, sponiti vocationis igniculi, iterumque ac tertium extincti identidem excita-

excitarent, & frustra Capucinorum ac Diui Benediti ordinem meditantem, in pristinam Societatis vocationem, annos natum quadraginta inflammarent; magna Principum gratulatione, & amicorum, cæterorumque, quorum in oculis versabatur, grata admirariatione. Nimirum homo id ætatis, iuris, cuius verticem attigerat, prudentia & scientia insignis, summisque perfunctus muneribus; è medio honorum cursu, & opum affluentia, ad humilem pauperemque vitam commigrans, omnium in se conuertit admirationem. Sors alterius longè felicior, qui rebus humanis exemptus, eó magis accedit sociorum pectora, quo propter singulare virtutes, videbatur dignior vita longiore. Is erat Ferdinandus Ferrarius, iuuenis magna laude pietatis, & sui iphius victoria insignis; viginti tribus mensibus quos posuerat in Tyrocinio, magnum dedit viuens probitatis & modestiæ, decumbens in perforendis cruciatibus, patientiæ exemplum. Etenim pietatis memor, ac ut ipse dicebat suarum in Deum offendarum, oblitus ægritudinis, à Deo dolorum incrementum primùm, rùm mortem ipsam, visus est impetrasse. Decumbens & accumbens, non alium inuisentium sermonem admittebar; quam qui de Deo, virtutum pulchritudine, potissimum verò patientiæ sereretur: cumque labore spiritu, extremum iam sacro inungeretur oleo, oculis in cœlum constanter fixis, mortem operiens, cæterà pacatus, illud identidem à Reuerendo Patre Rectore, sollicitus urgebat; num si finem vitæ faceret, inter socios computandus esset, neque ante quærendo conquieuit, quam se in complexu Societatis mori intelligeret; initium futuræ felicitatis ratus, si in Societate vitæ diem clauderet.

ret. In cuius sensu, cum vim morbi non sustinet, animum, ad Deum anhelantem, cœlo transmisit, omnibus gratum sui relinquens desiderium,

R E L I Q V O R V M Tyronum industria & exercitatio magnos in pietate progressus habet. Fuit nō nemo ex ijs qui ad coadiutorum temporiorum officium informantur, qui ob magnum, quem h. des Christi præsentis in Sacramento imperabat affectum, puerulum, omni calicis in sacrificio, populo adorandum propositi, insitentem cerneret magno pietatis sensu, ac animi sui voluptate incredibili. Id ita esse insignis hominis religio, & candor animi persuadet. Ad pagos vicinos vrbis novem, ad colonos item nostros, maioribus ieiunij, & memorabilis in Ecclesia Aduentus diebus, bonaque anni parte excusum est, eo fructu, quem ex hominibus rerum diuinarum ignaris, colligopporuit. Quingenta, interdum sexcenta, ac prop̄ mille capita, à Catechistis, audientium recensita; è quibus non nulli persuasi, qui hæresin abiicerent. Pagis integer, ad communionem frequentiorem, adductus. Consuetus doctrinæ salutaris vlus, quo in munere versantur tyrones, firmatus, austus etiam. Oppidanis ac pueris, vita ad normam Ecclesiæ instituendæ, rudimenta tradita. Restituta exercitationum religiosis Catholicæ consuetudo. In veterati abusus peccandi sublati, accessitis institutis melioribus, obitaque ut verbō absoluam Societatis munia. Brumouium oppidum est, dissitum passuum millibus triginta sex, moribus & errore hæretico depravatum. Hic vnuſ ē Patribus, cum impensis laboraret, nec oneri tanto sufficeret, subsidiarios accepit Nouitios, qui partito labore, terti, alij alijs succedentes, & pagos finitimos lu-